piens dominabitur astris, quatenus admonitus potest imminens declinare disserimen. Item sapiens adjuvabit opus astrorum, sicut agricola prudens naturalem terrae virtutem, quatenus bona nonnunquam cælitus indicate ipse sua industria peragit. Sicut enim se habet agricola prudens ad terram atque cælum, sic ad utrumque medius atque prudens. Sicut ergo et quæ natura inchoavit agricola perficit: et quæ viciissim exordit agricola, cælum prorsus absolvit. Item mutat agricola multa præter cæli Solisque naturam: et quadam tum ariditate sœpius irrigando, tum a frigore protegendo, tum a easu fuliendo defendit: ita medicus atque prudens sigillatum erga cælum corpusque nostrum se gerere potest. Quantum vero ad hæc medicinae diligentia valeat, compertum habeo, et sœpe alias, et in pueris: qui natus octavo conceptionis mense nocte sub Saturno stationario statione prima in Sagittario ascendente, semianinius profecto et vix, ut videbatur, vieturus ad triduum, tamen diligentissime curatus a nobis paulatim recepit vires, et jam plures annos implevit. Mitto, quot modis foverim nato cor, cerebrum, et jecur, et stomachum, rebus tum ipsi, tum nutrici et extra et intus adhibitis: observans interea feliciores in adhibendo dies et horas. Existimat vero Plotinus, rationalem animam non artibus ejusmodi tantum corpus suum et sibi commendata frequenter a communi sorte defendere, verum etiam instar cælestium animarum, imperium exercere posse nonnunquam in inferiores mundi materias: utpote quæ germana sit cælestium animarum, atque ita cuncta faciat, tanquam habens quandam principii rationem. Quando vero id possit, et quomodo possit, in Theologia latius disputamus. Mitto, quid per magiam valeat astronomicam simul et physicam: quomodo vires astrorum mirificas certis imaginibus hauriat, et quemadmodum in speculo sepe concavo Solis radios congregat: unde in lignum et regione positum reflectit atque comburit, et nonnunquam excæcat intuentes: sic in materiis quibusdam tum natura, tum arte paratis ad stellas certos stellarum radios concipiatur et influxus, quos et servare sibi et contorquere possit in alios, quod *Olympum* Alexandrinum Porphyrius narrat efficere solitum: ubi et Plotini animam tanta inquit virtute pollere, ut stellarum aculeos in se conjectos aliorum detorquere valeret. Posse vero fatalem sœpe sortem cælitus imminentem frangi, Judæi per sapientiam Kabhalisticam, et intimum sacrarum literarum spiritum confitentur: Iamblichus per efficacem Deorum sublimium cultum: Porphyrius per magicam sapientiam, Apollinis oraculo teste. Ait enim in libro *De Oraculis*: Cum quereret aliquis, cur ineptus ad rem quipiam fuisse ab Apolline judicatus, quidve faciendum foret, ut quasi aptus susciperetur: Re-

spondit oraculum: eum fatorum vi impeditiri, quam magicis artibus effugere poterat. Unde aperte patet, magicam hominibus artem divinitus esse concessam, ut aliquo modo fatum repellent. Haec Porphyrius. Posse vero per magiam valetudinem animi corporisque curari, et immortalitatem denique comparari, in Charmide Plato significat, temperantia, præsertim per virtutem sapientiae comparata: nam ab animæ sanitatem corporis proficiendi, magorum testimonio comprobatur. Sed audiamus Zoroastrem divinè euentem: *Si ardenter ad pietatis officia mentem prorsus intenderis, labile quoque corpus servabis.* Hinc traditum est, Pythagoricos sacris consueuisse carminibus morbos animorum corporumque expellere. Si tantam habet animus protestatem, quid mirum naturaliter esse liberum a servitute fatali, donec ipsem corpus ultra providentia modum amore nimio complectatur? Nam deinceps et animus obsequitur corpori, et corpus servit legi fatali, quoad animus iterum amorem a corpore convertat ad mentem. Unde primo quidem se ipsum a fato eximit fugiendo: deinde et corpus, utpote qui jam corroboratur ex mente, a fato plerumque defendit, tum oculata quadam virtute germana cælestibus, tum arte nonnunquam divinitus patefacta. Conclude capitulum: stellas plurima significare, non facere. Non ergo divitias facere, vel inopiam, quæ nobis ex diversarum apud nos causarum concursu et occasione contingunt: non virtutes, quæ in sensu fiunt a ratione, in ratione perficiuntur ex mente: non vitia, quorum nulla proprie causa est efficiens, sed forte deficiens: quatenus videbilet et sensualis vita a ratione deficit, et ratio a mente degenerat. Contingere quidem ex stellis defectu quodam materiæ potest in corpore vivo incitamentum aliquod vitiorum: vitii vero hinc concipiendi occasionem praestat animæ superioris amor ad animal. Quæ quidem anima alioquin etenim libera vivit a fato, quatenus menti dedita per mentem suam cum prima divina mentis lege consentit. Hinc propheticum illud: *Anima mea in munib' meis semper, quando legem tuam non sum oblitus.*

Quomodo anima rationalis non subest fato, irrationalis vero subest: quomodo vita corporis nostri propria dependet a vita cælestium et ab anima nostra. Item in omnibus cælestibus animas esse geminas. Item de dæmonibus, et unde mala contingant.

IX. Superioribus vero quibus asseritur, stellas non omnia nobis efficere, quamvis multa significare possint, objiceret forte quipiam verba Platonis in Repub. præsertim atque Timæo. Ait enim in Repub. *Sub fatalibus Necessitatis Deæ filiurumque ejus Parcarum revolutionibus animas in corpora proficiendi.* Ait et in Timæo:

Vitam nobis corpoream infundi: quibus in verbis videtur nos caelo subjicere. Respondetur ad prima: animas quandam vitam hanc vivendique formam elegisse sponte, priusquam in corpus venient sub revolutione fatali: ideoque pristinam virtutem suique rectricem auctoritatem non tam amississe, quam ad tempus intermisso: quam denique, cum partim ipsae deereverint, partim fuerint adjutae divinitus, partim admonitae legibus, recipere possint. Respondetur etiam ad secunda: sicut in *Timaeo*, vita nobis corporea datur a stellis, ex qua perturbationes exoriuntur: sic ab intellectu divino intellectualem animum procreari hujus vitae rectorem, qui sicut dum nimium vitam hanc amat in hoc mundo, se ipsum una cum hac perdit in fato: sic candem amando quam minime, interim super fatum in aeternitate se recipit. Posse vero animam rationalem fato se mancipare atque vicissim emancipare, docet Zoroastris sententia ita praecipiens: *Ne tu augcas futum*. Ubi Plotinus ait: nos, id est, ipsum hominem, esse animum ipsum rationalem, qui naturali jure praesideat animali, subjunxit: cependum esse, ne forte nos efficiamur hoc animal. Existimat enim, per consummatum imaginationis effectusque consensum fieri posse vivens unum ex animo simul et animali: quando videlicet utrumque imaginatur idem atque similiter, atque ad idem similiterque affectur, ferme quemadmodum ex igne ac ligno fit unum communione luminis et ardoris. Subjungit rursus in animali, id est animato corpore, naturam corporis prevalere. Ibi enim corpus est verum corpus, quia formale quam maxime, et ad summum corporalis formae perductum, vita vero ejus propria, non est anima vera, non vera vita, quia corporea multum, quia ferme ultimum tenet in ordine vitae. Sicut ergo vita haec agit in corpus naturaliter id formando, vel potius agitur in corpore dum hoc ea formatur ex alto, sic et corpus quodammodo agit in vitam dum hanc ipsam sibi conformat. Quam ob rem sicut in corpore quatuor potissimum alterationes esse videntur, per calorem et frigus, per humorem et siccitatem: sie in vita corporea perturbationes praecipue quatuor oriuntur. Item, quod est in corpore dilatatio vicissim atque contractio, id in vita corporis voluptas et dolor. Veruni quemadmodum rationalis animus, per imaginationem effectumque cum animali conjunctus, hujus passionibus tangitur, et fatali sorte pulsatur, sic, eum demum sibi animal rationis legibus subjugaverit, primum quidem se ipsum a perturbationibus fatique resolvit, dum aliud quidem se, aliud animal esse cognoscit, ideoque fatum ad aliud pertinere: deinde animal hoc sibi naturaliter commendatum ab atrocissimis nonnunquam vulneribus fati vel fortunae defendit. Ubi vero Plotinus ait, e ge-

minis hominum animabus superiorem quidem mitti ab intellectu divino, inferiorem vero a Diis, qui perferuntur, infundi, intellige hic Deos esse animas sphærarum stellarumque cum anima mundi consentientes. Omnes enim moveri dicuntur, sive locali quodam motu, sive formaliter ferantur. Sed quoniam pacto ex omnium conspiratione vita redundat in corpus? Num sicut ex pluribus concientibus concensus unus sub concavo reboat? Rursumque sicut e lampadibus multis communis quidam fit splendor in aula? Non sic omnino. Hic enim et concensus et splendor coitu quodam unum potius est, quam forma: anima vero quæcumque sit, simpliciter substantia est, formaque animalis unus una: etsi, ad praestantiorem animam comparata, quasi accidentis judicatur. Quo igitur pacto? Forte quemadmodum ex pluribus intra nos vocalibus instrumentis ab imaginatione una vox una prodit significacione distincta, rursumque sicut ex uno sole lumen unum, per vitra varis infecta coloribus penetrans, non in multa subinde lumina desinit, sed in unum, quamvis variorum colorum virtute formatum: ita ferme una quedam vitae forma virtute multiplex resultat in corpore, una videbitur ex mundi vita: virtute quoque multiplex ex multarum præter hanc animarum ad spirandam vitam communione. Character vero animali maxime proprius plurimum in spiritu ab anima generantis imprimitur: cuius quidem proprietate vel cunctorum spiraculum ad familiarem redigitur animam, vel corpus saltem tali quadam potissimum anima fit animabile. Vitam quidem infundi nobis posse ab anima animabusque communibus absque animæ propriæ beneficio conjectare forsan posset aliquis ex animantibus, quæ sponte nascuntur, et quæ ex ovis absque animalis sui fomento. Contra vero oportere animam nostram videlicet superioreni una cum superioribus ad spirandam animam conspirare, ratio dictere videtur, tum quia humanum est perfectissimum, paretque rationi: tum quia sicut plurimum naturæ communes per proprias definiuntur naturas ad effectus in natura proprios absolvendos: sic ad propriam vitam, si modo perfecta pro viribus distinctaque figura sit, præter communes animas, officio proprio quidem, quamvis superioris animæ opus esse videtur. Ergo dicere quis forte poterit, alicubi præter communem influxum accedere proprium, alicubi vero nequaquam. Et ibi quidem humanum animal esse perfectius, et rationi magis obtemperans, hic vero minus: ubi videlicet rationalis anima corpus aliunde jam reperit vivum. Mitto, quod, si forte ad corpus ita vivens rationalis anima non accedit, brutum animal sub hominis figura nascetur, eritque anima monstrum, sicut quandoque corpore monstra nascuntur. Quod ergo Ploti-

nus alibi secundam inquit vitam a prima nostra que manare, alibi aliunde, potes, ut diximus, intelligere. Memento vero, quæ Plotinus de geminis disserit animabus, confirmari ab Iamblichio ex mente Mercurii, ubi addit superiorem in nobis animam, quoniam a summo intelligibili fiat, habere in mundana vim opificiam, ac vim qua mundum transgrediatur, et a fato se solvat, et sua, præsertim Diis adjutam: atque hanc solutionem quatenus fatalem ordinem videtur transgredi, eatenus in ordine providentiae contineri. Proinde ubi Plotinus animam alteram distinguit ab altera, inquit: Quæcunque sunt inferioris animæ ministeria esse corporea: quoniam omnes hujus affectiones et motiones incitantur a corpore, corpori serviant, motionem corporis conitantur, atque vicissim: officium vero alterius, quæ extrinsecus extat, esse se ipsam altius elevare. Hoc tu in loco animadverte, Plotinum legitimo sensu Aristotelicum illud interpretari: Intellectus venit forinsecus: Intellectus, id est, superior anima, non intellectus interpretatione Averrois unicus, sed unaquæque intellectualis anima. Forinsecus item, id est, non a seminali spiritu, vel calore, non a vita hac intima mundi: sed a mente divina, quæ quasi exterior, id est, non conjuncta velut forma, omnibus dominatur. Hinc efficitur, ut intellectualis anima tum cogitatione, tum etiam voluntate possit, quæ super corpus, et naturam, et corpoream vitam sunt, pro arbitrio petere, atque corpus, naturam, fatum quotiens omnino decreverit superare. Quatenus enim a temporaneis segregatur, eatenus aeternis conjuncta, una cum his quodammodo temporaneis dominatur. Utrumque vero fit tum cogitatione, tum maxime voluntate. Sicut enim temporalibus, sic et aeternis non tam illa considerando, quam amando conjugimur: et merito, quoniam consideratio potius manet intus, amor autem in amatum convertit amantem: sic et materia quævis ad ignis naturam pervenit, calorem potius subundo, quam lumen. Ex eo itaque maxime fit anima tum aeternorum compos, tum una cum illis adversum temporalia dominatrix: quod illa et amat ardenter, et amando pro viribus imitatur in vita, et imitata vivendo consequitur, et consequita rursum auctoritate operis imitatur. Hinc tandem stupenda in corpus opera praeter consuetum fati tenorem quandoque proveniunt. Quo in statu anima in fato computatur, ut agens, neque tam fatalem frangit seriem, quan sibi vindicat: nam et hoc quoque in providentiae legibus, unde dependet fatum, invenias designatum. Ergo si artificiosæ intelligentiæ beneficio per artem, scilicet imaginum atque medicinæ animus in fatali cohorte nonnunquam velut collega actorque recipitur, multo magis id, vel divinoris intelligentiæ, vel potissimum voluntatis ardore conse-

qui potest. Voluntatis enim actus efficacior est, quam cognitio, atque liberior: et actionis principium, mediumque et finis: ideo mera quidem cogitatione sit nihil: mero autem affectu, vel occulto et naturali plurima fiunt. Est autem appetitio naturalis, quæ voluntatem utecumque potest æmulari videtur assida et imaginatione prior et naturalior, substantiæque propinquior: efficiaciam vero artis in fato in superioribus quidem tetigimus, sed alibi demonstrabimus. Veram ut ad superiora jam redeam: animus quidem, in quo animal ratione formatur, ratio vero mente: mens denique Deo vivit in providentia super fatum. In quo vero vicissim formatio fit, sub providentiae judicio vivit in fato, neque ut agens, sed velut patiens in fatalium numero computatur. Si quid ergo huic portendatur ex stellis nimirum, ex eisdem effici potest simpliciter ut portenditur, nihil ad haec animo resistente. Ac si mala fiant, non ex alto mala mittuntur, sed in insimo mala resultant. Ait vero Plotinus, animam in nobis inferiorem, esse partem quodammodo universi, quoniam et ab universa dependet anima, et communem sequitur ejus instinctum: ferme sicut et nostrum corporis membrum est quodammodo corporis universi. Animal itaque nostrum mundano connectitur animali, et inde conficitur. Veruntamen superior in nobis anima plurimum una cum mundana ceterisque mundanis ad inferiorem in nobis vitam concurret efficiendam: quæ quidem neque fit a matris anima: Sicut enim maternum semen nascituri corpus nequit efficere, ita nec materna similiter anima potest animam procreare. Neque rursum anima nascituri vel fit ab anima patris tunc procul absentis, vel ipsa seminis virtute procedit: quæ et inferior est, et accidens. Reliquum est igitur, ut a mundi anima procreetur concurrentibus videlicet cœlestibus animabus: concurrente et plurimum superiore nascituri hominis anima: si quidem fœtui vivificando jam adsit. Sieubi vero Plotinus ait, animam rationalem ad ipsum animalis esse non conferre vel minimum, non efficientis quidem, sed formæ modum negat. Quamvis enim erga animal sit in causa vitæ, non tamen est propria forma corporis: etsi forma quandoque dicitur animalis ad bene esse conferens animali. Qualis præterea in nobis ex animabus geminis et corpore conspiratio est, talem in ipso mundo, in sphæris, in stellis esse judicat: Ubique enim intellectualis anima regit corpus per propinquorem corpori vitam ex anima profluentem. Nam quantum intellectualis est separata, et superiora petens, nimium distat a corpore: corpori vero per aliquid appropinquat, quod in ipsa, vel ex ipsa jam ab intellectu degenerat. Ex ipsa dico: quoniam si natura elementalis, velut ignis, subiecto propinquans non solum substan-

tiam illi suam admovet, sed aliquam sibi similem inserit qualitatem, multo magis anima tanquam natura potentior, vitalis substantiae sue praesentia vitalem quandam infundit corpori facultatem. Sint ergo in mundo, in sphaeris, in stellis animae passim geminæ: Primæ angelorum ubique bonorum locum teneant atque Deorum: sequentes vero angelorum, qui ceciderunt in corpora, daemonumque vicem gerere judieentur. Angeli omnes ejusmodi primum, id est, animæ mundanae angelum comitantur Deo semper haerentem. Daemones similiter omnes ejusmodi primum, id est, mundanae animæ daemonem a Deo longius discedentem corporique penitus incumbenter ubique seetantur. Angeli rursus ad incorporea daemones ad corporea vergunt plurimum, animasque alli- ciunt. Ideoque angeli a fato solvunt animas: daemones autem eas fato devincunt. In daemonibus positum est propinquum corpori mundi hujus imperium. Unde fit, ut, si hinc ad angelos comparatio fiat, mundus hic jure dicatur positus in maligno. Hinc et facile Manicheorum est error exortus. Proinde sicut intellectum nostrum asserit divinis semper incumbere, quamvis ratio interim occupetur humanis: ita rationem totamque superiorum in caelestibus animam affirmat divinorum contemplatione perpetua perfri, dum inferiores caelestium animæ corpora regunt, imaginantur et corpora. In his ergo affectus esse daemonicos arbitratur. Affectus quidem divini sunt in primis: humani sunt in nostris, ac sepe ferini: at vero illuc daemoniaci quales sunt? Finge sapientem assidue divinis contemplationibus occupatum: sed in eo interim in vegetali natura vigore affectum ad corporis alimoniam, subrepere nonnunquam pruritum famis in stomacho, naturalem generandi libidinem titillare: sed sapientis animi rationem separatis interea deditam affectus ejusmodi nequaquam animadvertere: imaginationem quoque vix stupideque sentire: ferme sicut in eo solet accidere, apud quem in somno haec fere absque insomniis incitantur: tales itaque sint affectus ad haec in caelo demoni. Nihil ergo ex prioribus animabus mali provenit, aut vilis: ex sequentibus autem non mala quidem re vera, sed vilia quedam minusque bona sequuntur: quatenus ex illis tum in corporibus minus interdum ordinatae mutationes eveniunt, tum in animabus natura corpori mancipatis incitamenta frequenter suboruntur, per quæ etsi animæ non iniquæ necessario fiant, licentius tam corporis incitamenti indulgeant, aut saltem corpus et propensius foveant, et accuratius quotidie curent. Ait autem superiores stellarum animas non esse hujus universi partes: Cum enim ad intellectuale mundum omnino conversæ sint, illius potius dici partes posse videntur. Inferiores vero stellarum animas universi hujus partes

appellat, quoniam mancipatiæ sunt mundi corporibus, quæ, cum ex eadem inter se materia sint, et sub eadem communi totius forma, universi partes esse putantur. In hac ergo communi mundi materia simul et forma, animæ omnes ejusmodi in unum opus tum inter se, tum cum anima mundi ubique conspirant, communique inter se sensu quamvis occulto, et latenti quadam compassionem communicant. Tum vero quæcumque ab iis opera fiunt, sigillatim mundi partes existunt, vel ad partes attinent atque totum. Nihil vero ab iis alicubi provenit a naturali mundi hujus conditione secretum: faciunt autem quicquid agunt, ferme sic animali natura, sicut natura elementali elementa, et vegetali plantæ animaliaque, nulla prorsus electione. Cum enim aliud electio sit, quam vita, sitque vita posterior, si inferiorum vita per se sine electionis officio sua peragit, multo magis vita superiorum per se sua prorsus absolvit. Si qua vero illuc intellectualis et rationalis electio est, non ministerium quidem hoc, sed officium superius eligit. Atqui et ante electionem illam forsitan aliiquid intus ex vita priori absque electione procedit: omnino vero absque ulla necessitate consilii, etiamsi quædam opus imaginatio comitetur, et ab anima illuc prima secunda procedit, et a secunda similiter virtus singularis in corpore, et a corpore lumen, et in lumine virtus inferiora generans atque gubernans. Multis itaque gradibus a mundo intelligibili distant, que in hoc mundo quotidie generantur et accidunt, ut mirum videri non debat, nostra haec non ad summum ordinatissima non felicissima provenire. Talia namque succiderent, si ab intellectu divino, aut saltem ab intellectualibus animabus proxime fierent: nunc vero ex corporibus irrationali viventibus anima, perque vires a corporibus emanantes aguntur. Si quid igitur occurrit in mundo, quod molestum sit, quod laboriosum, quod non probes, memento, id totum a foemina nobis accidere, id est, ab anima corpori mancipata, a materia corporis, a contrarietate rursus elementalium qualitatum.

Quæ a stellis fiant, quæ non, et quomodo significatio fiat. Quo instinctu anima corpus ingrediatur, quo fato, et quomodo ante fatum corpus amat.

X. Decimum libri caput, mundo et sphaeris et stellis ita compositis, prosequitur significandi agendique sortem, docens a stellis earumque motibus, quatenus in eis corporea vita duntaxat consideratur et corpus, fieri, quæ naturaliter generantur. Neque propriæ fieri haec a primis stellarum animis omnino ad separata tendentibus: neque hic a stellis omnia fieri. Non enim, quæ corpoream vitam superant, effici posse a stellarum corpore, vitaque corporea: non rursus, quæ consilio et arte, vel occasione fortuita nobis aguntur,

illinc peragi, unde, quicquid agitur, per corporas agitur qualitates, duciturque tenore naturae: non denique quicquam re vera malum per divinorum instrumenta committi. Faciant ergo stellæ non omnia, sed solum, quæ mundani corporis sunt passiones et motus, et quæ ex his necessario generantur. Faciant autem haec conditione communi: conditio namque propria ad causas rerum proprias pertinere videtur: significant quoque multa, neque tamen pariter omnia. Probabile enim est, si plurima stellarum efficientiam superant, vel effugiant, nonnulla quin etiam eorum significantiam superare. Probabile rursus, et que per communes causas portenduntur, communi tantum conditione portendi: Animam vero ad corpus hoc accedere Plotinus existimat, non certa quadam siderum constitutione coactam: si quidem ante quamlibet novam cœli figuram in antiqua ipsius animæ natura est animare corpus, est et supergredi corporeum temporaleque fatum. Ominus enim anima, quæ rationis sibi naturalis officio potest totam naturam corpoream in essentiam incorpoream, totumque tempus in æternitatem resolvere tanquam in principium atque finem: nimirum et ante et post quodlibet corpus et tempus corporeamque et temporalem quamlibet motionem existere potest. Non igitur positio siderum animam impellit ad corpus: sed primum quidem ad hoc adducit naturalis quedam ad hoc animæ cura: deinde affectio quedam ex antecedentibus actionibus acquisita: postremo rationis electio cum natura tandem et affectione consentiens. Natura quidem et affectio tune potissimum vergit ad corpus, cum opportunitas consonat universæ naturæ, neque tamen vi cogitur consonare: sicut et saltantes in tripudio cum eantu consonant atque sono, neque tamen necessitate sunt, sed voluntate, concordes. Talem vero potius aut talem vitæ formam accipere in ipsa animæ electione consistit: sed utcumque id fiat passio vel affectus ingens, quo anima inclinatur ad corpus, non a sideribus irritatur, sed exorditur ab anima. Quo vero tempore novum corpus ingreditur, ex præsente siderum positura fortunam hanc aut illam sortiri putatur, electæ jam vitæ, uteunque potest, aliter et aliter accedenti. Tunc ergo præsens siderum harmonia in nobis efficit aliquid, suo videlicet ministerio conferens ad eam vitæ sortem implendam, quæ maxime congruit universo. Quilibet enim in dies configuratio cœli pars est harmoniae totius, et ut pars obsecundat universi naturæ, cum qua simul congruit unaquaque natura, et corporea simul et animalis. Nam ob rem ab ipsa mundi natura simul cum propria uniuersu jusque natura res singulæ peraguntur: a motu vero et figura cœlestium aliter et aliter quodammodo disponuntur atque ex quadam ad naturam concordia por-

tenduntur. Quoniam vero ad quemvis effectum naturæ propriæ una cum universa natura concurrunt, idcirco de eventus proprietate obscure admodum per indicia judicatur.

Quæ hic mala contingunt, non mittuntur e cœlo mala.

XI. Caput undecimum dignitatem cœli tuerit in omnibus, quæ inde fieri vel significari dicuntur, ex eo, quod, quæ hic inde sunt, nec talia ibi sunt, nec talia in se veniunt, qualia hic subinde resultant. Ignem hunc nostrum dices ab igne cœlesti quodammodo procerari. Hic tamen ab illo adeo diversus est, ut nihil perseverantius illo: nihil vicissim hoc instabilius, qui vix momentum sine alieno pabulo permanet. Nihil salubrius illo, nihil pestilentius isto, qui omnia rapacissime devorat. Mitto, quod ille fere totus est lumen: hic fere totus est fumus. Profecto quantum ad ignis appellationem pertinet, poteris forsitan intelligere, quicquid ex igne cœlesti datur, esse in se aliiquid igneum, sed apud nos degenerans exile resultare. Potes et aliter Plotini verba contexere, ut ignea intra nos natura degenerans a cœlesti simul cum hac nostra affectione ad diligendum, etiam a cœlesti benevolentiae ratione longe deficiente, citet sepe libidinem minus honestam, et hoc quantum ad natum spectat concupiscendi. Mox adducit exemplum ad naturam iracundiæ pertinens: deinde ad rationem in actione positam: denique ad rationem quodammodo contemplantem, ut ostendat ubique aliter in nobis accipi, quod a cœlo aliter est tributum. Sic Venus necessariam vel suppeditans, vel augens charitatem sæpius incusatur, quasi libidinosos efficerit, cum tamen per eam oblata charitas in libidinem apud nos evadat lascivorem. Sic Mars, quod vel indomitus ferociores efficerit, vel mansuetus timidores: ita Sol et Jupiter quod ambitionis et vanos: ita Mercurius, quod astutos nimium atque seductores: ita Saturnus, quod segregatores atque tardiores: cum tamen et Mars magnanimitatem, et Jupiter atque Sol studium honestatis, Mercurius industriam, Saturnus contemplationem et gravitatem praestare voluerint: nos autem haec vel natura, vel consuetudine depravata contaminaverimus. Inter haec autem animi dotes non a motibus vel corporibus planetarum, sed ab eorum animis vel dari, vel augeri, vel foveri memento. Mala vero neque ab animis, neque a corporibus cœlestium nobis inferri. Nefas enim dictu est, stellas illas reguli serpentis more nobis aspectu nocere: piuum vero, credere, stellas naturaliter omnes struthi more radiorum intuitu cuncta fovere, perinde atque in animali ipsa totius membrorumque principali vita membra omnia fovet et adjuvat. Sic solis lumen suapte

natura confert ad vitam atque ad sensum, quamvis interdum ob subjecti debilitatem humoris defectum videatur obesse: sicut et calor jecoris stomachum naturaliter adjuvat: sed eum, in quo vel parum sit humoris, vel liquidi nutrimenti quam minimum, nonnunquam forte debilitat. Videtur itaque falso vel Mars furem, vel contra stuporem, sive pavorem adduxisse Saturnus. Deme nimium bilis excessum, tolle copiam atræ bilis, neque Martis aspectus, neque Saturni furibundum faciet, aut stupidum, atque pavidum. Ea rursus in Martem atque Saturnum calumna, quod infortunatos faciant, contingit ex eo, quod Saturnii cum vel contemplatores sint, externa negligant, vel ad expeditionem sint tardiores: præsertim si in frigidiore materia illius influxum acceperint: quo fit, ut opportune nihil aggrediantur. Martii contra, si in calidiori materia suscepient Martis instinctum, præcipiti omnia motu perturbant. Forte etiam Saturnii dæmones, tanquam contemplatores, si eis commendati simus, nostra negligentius agunt: Martii vero dæmones suorum animos importunit urgent. Perinde quantum natura differt inferior a superiori natura, tantum discrepat suscipiendi conditio. Sic ergo virtutem Saturni continentem atque sistentem materia saepè inferior, quando calore deseritur, conditione quadam excipit compacta nimium, geluve concreta. Sic vim Martis motricem, subjectum aliquanto calidius per inflammationis concitationisque suscipit impetum. Quid plura? Quis non intelligat et blandum cæli calorem evadere apud nos edacem, et humorem cælitus alnum apud nos fieri suffocantem ac protinus diluentem? Ut ergo summariam dicam: Sicut se habet cælum nobis conspicuum ad intellectuale cælum: sic tractabilis haec nostra regio ad visibile cælum. Formæ rerum in cælo intelligibili a materia, dimensione, motu, sunt liberae: in cælo autem visibili tria haec necessario subeunt. Sed ibi materia quidem est procul a passione: dimensio quoque sine divisione: motus similiter seorsum a transgressione ordinis et transmutatione substantiae: in regione denique nostra res tria haec naturaliter patiuntur. Ergo quod in primo cælo integra participatione undique bonum, in cælo secundo fit minus bonum, in nostra regione jam malum. Nemo igitur malum cælestibus imputet. Sicut enim, quod loquaris, quod eas, babes ab anima et virtute motrice, quod autem inepte loquaris et eas, a vito lingue vel pedis: sic, quicquid ex anima corporeque cælesti ad te demittitur, ordine recto procedit, sed in te saepè claudicare compellitur. Id vero totum una cum Plotino et Iamblio ita concludimus. Quinque de causis munera cælitus attributa degenerant. Prima, quia, quod prodit ex causa præsentis superiore, eo ipso, quod exit, etiam deficit inde. Secunda:

quoniam, dum id accipitur in viliore materia, pro vilitate materiæ capitur. Tertia: cum accipientis natura longe diversa sit, jure quod accipit, non deterius tantum reddit, sed nimium ratione diversum. Quarta: dum subjectum præter cælesti munus varia insuper capiat aliunde, tum inter se repugnantia, tum a cælo diversa: merito non solum inficit cælesti donum, sed valde confundit, redditque secum passionibus frequenter obnoxium. Quinta: quoniam ex omnibus inter se confusis resultat novum aliquid priori origini dissimillimum, omnino vero inferioris naturæ debilitas obnoxia passioni saepe bonum cælesti non sustinet, et competenti ad illud proportione carent ægre patitur, sub eo etiam, quod salubriter agit.

Quæ hic generantur, naturam propriam magis habent ex causis propriis, quam ex cælestibus.

XII. Duodecimum caput ostendit varios cælo venientes influxus in unum apud nos confluere, quamvis aliter alibi: et ex eo confluxu quicquid sub illo gignitur aliquid reportare. Profecto, quod nascitur, ex communi quidem eali favore communiter adjuvatur ad ortum: ut autem oriatur homo vel equus, nec ex communi influxu nascitur, qui omnibus aequæ faveat, neque ex hoc aut illo sortitur influxu. Sub quolibet enim hominæ pariter nascuntur et equi. Homo igitur provenit, quia ex homine nascitur, et equus quoniam fit ex equo: ut autem homo sit talis seu sanguineus vel cholericus, magis minus pulcher, procerus, vel brevis, et reliqua: partim quidem habere videtur e cælo, ex parentibus certe quam plurimum: quod Ptolemaeus confitetur effectu compulsus. Unde prohibet ex solo cælestium intuitu judicare de nato: jubet autem parentum ejus et nutrimenti et loci naturam et consuetudinem diligenter considerare. Mitto in præsentia, quantum varietatis imaginatio generantium filiis afferat. Certe ad ipsam substantiae naturalisque qualitatibus proprietatem natura tum speciei tum individui generantis multo plus valet, quam cælestis influxus: quod manifesta in omnibus experientia docet, ex ipsa præsertim similitudine, qua nascens generantis speciem refert simul atque personam. Communes itaque cælestesque causæ plurimam circa communissimas conditiones auctoritatem habent: propinquæ vero propriæque causæ circa proprias plus admodum procul dubio possunt: præsertim quoniam, que a superioribus causis afféruntur pro natura subjecti locisque, et pro determinazione causarum propinquiorum accipiuntur, et in formam aliam transmutentur. Hinc Ptolemaeus ait, teste etiam Aristotele, cælestes effectus ob materiam naturamque inferiorum posse mutari, neque inevitabiliter evenire. Homo igitur velut

a causa fit ex seminaria hominis ratione, quae quidem est in anima naturaque propria, regiturque sub ideali hominis ratione, quae in natura animaque communi vigens, regitur tandem ab ipsa divinae mentis idea. Dum vero ex ipsa virtute seminis concipitur homo, interea potest vel e cælo, vel ex propinquâ sive circumstanti materia, vel impedimentum aliquod afferri, vel adjumentum, quo nasciturus aut deteriorem inde aut absoluotorem accipiat qualitatem. Prodit tamen plurimum similis generanti, specie semper, et persona frequenter. Cum vero impedimentum vel ex cælo vel ex materia contingere possit, magis admodum est, quod accidit ex materia: nam manca quaedam sepe producit. Maximum vero quod imaginatione contingit: hec enim monstrâ proferre solet. Si ergo magis impedimentum ex materia, et loco, et causis prope nos circumstantibus advenit, nimirum et hinc potissimum provenit adjumentum: et omnino nullus cœlestis influxus, sed ratio seminalis auctoritatem possidet generandi: nam et ubi sponte sub Sole pariter et humore animantes exoriri videntur, necessario ex seminali virtute, quam vita mundi possidet, oriuntur: quod in Theologia latius declaramus.

Ex vita mundi communî ejusque rationibus seminalibus simul et a rationibus ejusque propriis omnia generantur. Item præter actionem animæ mundi communem sunt in plerisque propriæ actiones: influxus vero cœlestium motionum quasi extrinsecus videntur accedere.

XIII. Quoniam ad rerum causas tum communes tum proprias jam descenderat, idcirco in tertio decimo libri capite principia rerum rite prosequitur. Sicut igitur in omni viventi, sic in mundo tanquam animali quam maximo a seminali ratione, quæ est in vegetali virtute animæ, naturalique spiritu et vitali formatur totum corpus sub forma totius: formantur et membra propriis membrorum formis, conformantur et singula, tum mutua inter se communione, tum ad totius formam et finem relatione. Cum igitur in ipsa totius forma continantur formaliter omnia, in formis vero singulorum non comprehendantur formaliter alia, quamvis participatione quadam videantur adesse, merito, quicquid agitur vel agit, patitur in mundo, tanquam familiare propriumque ipsius, ipsi conductus ad bonum: non tamen, quicquid ex parte accedit, ad partem venit æque domesticum. Quod enim a parte mundi venit ad partem longe vel situ vel natura distantem, tanquam alienius videtur offendere: quod venit aliter, adjuvare. Cuneta vero, quicquid in se invicem agant, semper præter id, quod in se consistunt, quodve agunt propria facultate, procul dubio ad communem totius vitae spiritum

ubique conspirant. Quam ob rem de agentibus ita distingue: Quæ in vivente hoc mundi corpore, præter exiguum quoddam communis vitæ vestigium, nihil vitæ proprie possident, non proprie quidem agentia sunt, sed agentium instrumenta, ipsius scilicet mundi principaliumque partium mundanarum. Neque id quidem injuria: Naturalis enim actio pendet ex motu: principium vero motionis est vita. Vita namque sicut est primus, intimus, perpetuus essentiæ motus, sic est principium cuiuslibet motionis, sic est et naturalis actionis origo. Quibus ergo propria vita deest, nimirum et motio abest et actio propria: ubi ergo agere videntur, aguntur. Sic gravia leviaque et calefacientia et similia trahuntur ad motiones et actiones ab ipsa mundi vita, non alter quam a magnete ferrum, et calor vel humor in animali a vitali virtute ducitur atque trahitur. Quæ vero ultra communem mundi vitam naecta sunt aliquod vitæ proprie donum, haec motionis actionisque quasi propriae nonnihil habere videntur. Sed viventia haec distingue. Cum viventibus omnibus principium motus insit, ad motiones, inquam, inter se differentes indifferens, aut ad certam motus conditionem determinatur ab alio, aut potius ex se ipso. Ab alio quidem plantæ scilicet ab universa natura et a quotidiana quadam indigentia, opportunitate, occasione, cursu circumstantium causarum. Ab alio rursum bruta scilicet ab eorum occursu, que sentiuntur, dum imaginationem hue vel illue impellunt, necessitatì naturæ præterea servientem. Animal vero rationale intimum motionis sua principium sœpe ad certos motus sua quadam per se concepta notione et electione definit: et quo magis incedit intelligentia, eo magis in agentium ordine computatur, et a patientibus segregantur. Utraque vero animalia scilicet et rationem habentia, et carentia ratione tanquam partes quaedam mundi ad deus mundi conducunt. Animalia rursus ita distingue. Animalia quidem cœlestia atque aetheria simpliciter agere potius, quam pati dicuntur. Bruta vero minimum actionis habent, plurimum passionis. At aërii demones hominesque medium ferme inter actionem obtinent atque passionem. Ex tribus his generibus animalium animalis mundani decus officiumque expletur. Et sumnum quidem genus ita se habet in mundo, sicut in nobis intelligentia: medium vero quemadmodum ratio sive universalis, sive particularis in nobis: infimum denique sicut quod infimum in nobis existit. Ubique autem in universo superiores sphærarum stellarumque animæ universo præstantiora præbent, quam animæ earundem inferiores, dicunturque a Platone Jovis, id est, intelligentiae mundanae, collegæ. Omnino vero quicquid usquam est in

mundo, quodammodo vivit, seu vita propria, sive communi, non minus, quam quicquid est in quolibet animali. Vivunt, inquam, et viventia fiunt omnia secundum vitam, dico corpoream: principaliter quodam mundanae animae beneficio, in cuius seminaria ratione rationes omnes viventium continentur. Et ubique ratio seminalis in anima vigens, tum in anima communi, tum in propria quavis praecipuum est motionis et generationis formationisque principium. Quod enim in rebus speciales quaedam virtutes insint, quae ad causas elementales referri non possunt, hoc evenit simpliciter ex confluxu multorum: alioquin vel casu contingenter, vel firmæ non forent, provenit igitur ex animali seminariaque ratione. Sic Paeonia suspensa collo caducis opitulatur: Polypodium atram bilem purgat: Corallus timorem pellit: Laurus pellit fulgor: Torpedo pisces stupescit hominem etiam virga tangentem: echinus pisceculus sistit navem: jam vero speciales ejusmodi vires illinc existunt, unde sunt species. Referuntur autem variae species naturalium non solum ad differentes daemones atque stellas, sed etiam ad ipsarum seminarias rationes in ipsa mundi vita, ubique regnantes. Circa enim quamlibet speciem ad ipsius effectum agentia passim multa concurrunt, quae numquam communi firmitate ordine ad unum rite conduceant, nisi uno quodam duce regerentur ubique præsente. Profecto sicut species complurimæ rerum ad genera quaedam, et hæc tandem ad unum ubique genus: sic agentia multa gradatim ad unum ubique agens necessario rediguntur. Agentia, inquam, sive tanquam instrumenta, ut corpora inferiora ad superiora, illa fortassis ad Solem beneficio luminis ubique præsentem: sive tanquam agentia principalia, velut animæ rationales inferioris ordinis ad rationales superioris ordinis animas, et illæ tandem ad unam ubique pariter dominantem. Tantam vero in animali natura ejusque rationibus seminariis esse vult potestatem, ut nullam vel ingentem mundi partem et motionem posse putet eas ex ordine suo penitus deturare, quo minus ex specialibus rationibus certæ rerum species proprietatesque ita proveniant, quemadmodum et totius naturæ animalis ordo præscribit, et natura qualibet illius pedissequa rite prosequitur. Quid ergo stellæ? quid earum quotidianus motus efficiet? Certe nec faciet species, neque mutabit, neque earum eventus detorquebit a specie: sed qualitatibus forte quibusdam in deterius meliusve afficiet, sive secundum corpus, sive secundum animam corpori prorsus immersam: sive secundum actiones quasdam: quibus explendis superior anima indigit instrumentis. Id vero totum cœlestis influxus ex accidenti quodam dicitur agere: quia tum ex

opportunitate, quam nanciscitur ex inferiorum concursibus, agit, tum non agit proprio tenore deformia, tum non movet animam, nisi forsan moto per cœlum corpore anima vel per accidens moveatur, vel motioni consentiat: Si quis autem propter monstruosos interdum foetus dubitet vel rationes seminarias vel species permutari, animadvertis, semper in eis partem præcipuam et radicem speciei propriae conservari, quamvis vel adjunctum sit aliquid vel ademptum. Adjunctum, inquam, vel ademptum, non tam influxu cœlesti, quam vel materiae locique imaginationis vitio, vel concursu quodam fortuito diversorum. Conservatur autem principale semper, aut certe quam plurimum, quia principale continuunque illie agens est ratio seminalis: qua quidem sublata res casu potius, quam natura, contingent. Quam esse necessaria etiam in his, quæ sponte nasci videntur, in Theologia probamus. Cum enim hæc sic artificiose formentur, sic vita sensuque donentur, sicut illa, quæ propagatione gignuntur, certe hæc sicut et illa a viva occulti seminis ratione formantur. Quæ ubique in vita mundi regnans, materiam passim opportune paratam, et artificiosissime simul et citissime format: utpote que potestatem habet excellentissimam atque divinam, per quam ex vilissimis agit momento pulcherrima, dum et agentia inter se diversa ad unum dirigit finem, et generales influxus ad speciales et proprios pro affectione materiae distinguit effectus.

In singulis, quæ hominibus accidunt, sufficientes apud nos præter cœlestes motus causas reperimus.

XIV. Hactenus cœlestes influxus in rebus, quæ ad corpus et animam pertinent, non multum auctoratis habere disseruit: deinceps parum insuper valere declarat ad illa, que nominantur externa. In omnibus vero summatis causas sub caelo sufficientes manifestasque adducit in medium: sive determinatae rerum causæ sint, sive occasiones quaedam ex multorum concursibus contingentes, sive artes et electiones humanæ. Inter hæc nota, generantium naturam et qualitatem loci atque nutrimenti plus admodum valere ad corporis valetudinem, quam communes et remotas et momentaneas cœlestium motiones: per has igitur significari potius interdum illa, quam effici, quæ ex causis propinquis sufficienter aguntur. Ait præterea, mutuam consequentiam rebus inesse, per quam mutua præstare indicia possint, præstare, inquam, quantum ad ipsam pertinet universi connexionem, et apud illum duntaxat certe significare, qui omnia circumspiciens, omnium conspiciat consequentiam: tum vero in homine generando rationem virtutemque seminalem esse dicit causam principalem, imo vero totam

causam ex propinquio. Quod enim certæ species ex certis seminibus modisque propriis orientur, neque confusio fiat invicem, neque transgressio, totum in seminalibus consistit naturis: declaratque totam eas auctoritatem generationis habere: ubi si nihil impedit, fetus ad rationis seminariae normam rite formatur. Impedire vero dicitur, quod non absolutam exprimunt sinit seminarie virtutis imaginem. Id autem impedimentum non tam ex motibus proprie planetarum tanquam remotis et momentaneis, quam vel ex vitio matris vel ex aëris qualitate conceptui dissonante procedere judicat.

De fato, et fatis: et quomodo anima priusquam fato tangatur, tangitur amore corporis. De demone vita duce. De liberatione a fato. De principiis entium. Quomodo anima nostra etiam habeat principii rationem.

XV. Postquam, quid fati pars, id est, ipsa tantum in dies revolutio cœli valeat, explicavit, jam quid totum fatum valeat, explicat. Est autem fatum universum tota mobilium omnium series causarum, sive animales cause sint, sive corporeæ, seu superiores, sive inferiores. Cum igitur consequens deinceps mobilium causarum conexio fatum sit, nimirum rationalis anima, quatenus ab intellectuali stabilitate digrediens latius explicatur in motum, eatenus fati laqueis implicitur. Contra vero dum totus animus stabili prorsus intelligentia vivit, nullis fati retibus irretitur. Cogita igitur rationalem in anima facultatem, postquam diu quondam vixit in mente, tandem novo quodam motu vergere ad naturam sub se vegetalem, imaginationemque quodammodo naturæ conjunctam, quando videlicet in natura imaginationeque ejusmodi affectus ad corpoream nobilemque vitam aerius invaleset. Tunc animus novo quodam sui motu propensiis ad mobilia vergens, atque ita mobilem vitam eligens in fatum inde prolabitur, quodammodo etiam, antequam terrenum corpus ingrediatur, et priusquam id corpus concipiatur in utero. Forte enim subito corpus subit aërium, ea potissimum sorte fatali, quam et ipse paulo ante partim elegerat, et partim harmonia totius, et tunc ita, et nunc potius ita sonans accomodavit. Daemonem vero vitae ducem tunc primum sortitur, cum primum ejusmodi vitam affectavit simulque elegit. Similiter quando deinceps terrenum corpus affectat et eligit, tunc vitae formam partim pro electione, partim pro harmonia cœli, dum eligit ac dum ingreditur, regnante, sortiri putatur, similiterque in his a daemone duci. Daemonem vero dari nobis Aegypti volunt, ab ipso daemonum praeside Deo ad electæ jam vitæ normam, atque ad consonantiam universi electionis temporis concidentem: non ab astro quodam, non a planeta, ut putat

Porphyrius, qui in ipsa generationis figura plus possit: ideoque proprie daemonem, quoniam ad concentum mundi tribuitur, fato animam (ut ita loquar) accommodare. Quia vero datur a Deo et ad animæ ipsius electionem: daturque divinus a fato rursus quodammodo animam liberare, animam, inquam, in daemonem, perque daemonem in Deum quandoque conversam. Idecirco Pythagoricus ille cantus orat Jovem, ut vel ipse nos ab his malis absolvat, vel saltem, quo daemone utamur, ostendat. Respondet demique solutionem sperandam esse per divinitatem quondam nobis insitam, nobisque malorum remedia subgestaram. In primis autem memoriae commendabis: primo quidem vitæ sortem formamque vivendi non a fato, sed ab affectione et electione animæ exordiri, perque acceptum mox daemonem quodammodo expediri. Secundo, sortem formamque, ut dixi, vivendi accipi sive peragi vel completi quodammodo etiam a tota dispositione mundana, quæ concurrit undique, tum quando anima corpus affectat et eligit, tum quando corpus ingreditur. Tertio, dispositionem vitæ non talen duntaxat fore, qualem sola cœlestia forte deererent: sed qualem potius inferioris materiae preparatio, et locus, et natura parentum, imaginatioque, et cætera, que circumstant, una cum cœlestibus conjuncta conficiunt. Quarto, ex his omnibus sequi, ut multi sub eadem omnino cœli dispositione nascentes dissimilem sortiantur eventum: quoniam et altius ante nativitatem, vel etiam ante conceptionem trahuntur fati primordia, et pro inferiorum concursu expletur fati conditio. Quinto, neminem posse vel superiora suspicere, vel haec omnia intueri, vel haec una cum illis rite complecti, vel, quid ex corum complexione velut ex causa sequatur, perfecte cognoscere. Sexto, judicium per signa prorsus inde confundi, quod ex diversis sortis nostræ primordiis, causisque inter se oppositis, rebusque contrariis complurima inter se discrepantia trahuntur indicia: imo et ex aliis quasi vestigiis alia confunduntur, ut, vere judicare de sorte, sit sortis ejusdam potius, quam scientiae. Post haec autem Lachesis quidem nomine sortes formasque vivendi dicit significari: nomine Clotho convolutionem earum evolutionemque ostendi per universum: Atropos denique necessarium hujus explicationis effectum: necessarium, inquam, quatenus consistit in natura fati et quantum huic anima cedit. In fato, inquam, quia fatorum regnum Plato proprio ponit in cœlo: ideoque ibidem inter ipsa cœlestia eventus semper est necessarius. At si cœlestium concentui, inferiorum quoque inter se confluentia penitus consonaret [Ed. pr. consonet:] necessario proveniret et hic fati decretum: sed fortasse non consonat. Forte enim accidit inferiora et ita intra se confluere, et

ita rursum congregdi cum caelestibus. Hie ergo quispiam fortunam cum fato miscebit. Praeterea si quando et caelestia et inferiora corpora ad eundem conspirent eventum, ideoque eventus, quantum est in hac corporum omnium conspiratione, inevitabilis videatur, et fortuna jam fatis serviente fatalis: tamen ubi jus habet animus, in quo motus est primus ac liber, non necessario provenit homini, quod mundo necessitas destinabat. Nam sicut in celo fati regnum duntaxat, sub celo autem fortunae insuper potestatem plerique collocant: sic in ratione aequa per opposita disurrente consilii et electionis arbitrium colloca- bunt. Sic Plato virtutem animi vel in fato semper liberam confitetur. Fatetur et Ptolemæus fortunæ consiliique occursu celeste decretum posse mutari. De necessitate quidem tribusque Parcis in commentario decimi de Repub. satis diximus: nunc censemus considerandum, quod mox Plotinus adducit: alios quidem homines fieri tales, scilicet vel natura, vel usu, vel utroque, ut trahantur illecebri universi: alios vero tales, ut inde quandoque se retrahant. Fiant vero natura tales, tum animo per priorem electionem atque vitam, tum corpore per causas naturales: fiant quoque tales ex usu. Quod autem ait, plerosque a mundo more quodam magico fascinari, declarat, animam non alio hamo, quam amore vel naturali, vel novo, atque esca voluptatis illaqueari. Declarat, et ipsum universi naturam quasi magnam corporibus omnibus non solum pulehram formam, sed vitam etiam quandam inseruisse. Qua forma tanquam ideæ simili, qua vita ipsi animæ quasi cognata, anima velut esca quadam alliciatur, inferioribusque pellecta pro- deat. Significat interim, animos, ob intellectua- lem naturam corpore toto corporeaque vita su- periorem, posse quandoque se contemptis mundi hujus illecebri a fato resolvere, quo non aliter quam illecebri detinetur. Hinc vero se solvit quatenus mundum amat superiorum, quem amando in pristinam præcipuumque naturam animus suam revertitur: in mentem dico, vel in rationem mente formatam. Profecto cum omnia etiam naturalia propriam habent in se naturam et actionem, praeter conditiones quotidie acceptas extrinsecus, multo magis id muneris possidet anima, qua habet principii rationem. Principii dico rerum naturalium atque mobilium: ab anima enim natura motusque dependet: ab anima dico intellectuali: principium enim sub bono rerum efficiens est intellectus, sub quo intellectualis anima principium est efficiens et quasi jam formans. Anima quidem universi naturalium omnium prin- cipium est summarum: aliae quodammodo sig- latim. Illa rursus omnium in universi forma: aliae omnium in formis partium universi. Omnis ergo rationalis anima, prout habet principii ratio-

nem, sicut format hoc corpus, ita quodammodo potest saltem aliter alia. Tum vero quemadmodum ut principium format ducitque id corpus et tantum, sic non alia solum, sed et majora potest, dummodo similiter afficiatur ad illa: ceu anima cubitale corpus vivificans, potest similiter et tricubitum. Sed haec in Theologia latius ex- plicamus. Quantum vero ad principium spec- tat, animadvertisendum est, ipsam entis naturam considerari, vel prout est in actu primo per for- man, vel prout in actu secundo per motum. Ubi vero non reperitur proprius motus pro actu se- cundo, qui et actio est, ibi ipsum esse formæ locum obtinet actionis, ac motus quodammodo di- citur. Sed consideremus ens aut in actu per for- man simpliciter, aut in actu per motum. Primo quidem modo entium principium est intellec- tus: secundo autem modo, eorundem principium anima judicatur. Intellectus igitur entis principium est, qua ratione ens est actuale, ut ita dixe- rim, aliquid et formale: anima vero entis principium est, qua mobile. Ae si principium est for- marum, earum præcipue origo est, quae motu proveniunt: aliarum vero si est principium, non tam, ut animalis est, id habet, quam ut intellec- tualis existit. Ipsum autem unum bonumque, intellectu superioris principium est entium atque finis, quoniamocunque ens ipsum accipiatur, sive in potentia quadam, sive in actu: seu in actu primo, sive secundo, sive nondum mobile, sive jam mobile. Præcipue vero principium est entis et finis, qua ens unum est et bonum. Potissime quoque principium entis, ut et ipsum et ens est unum, finis ejusdem, ut et ipsum et hoc est bonum. Sed de hoc alibi. Redeamus ad animam. Sole- mus argumentari, rationalem animam esse essen- tiam, scilicet formam ac speciem in se firmiter consistentem, siuunque esse atque existere in se prorsus habentem, ex eo, quod appetitiones actionesque quasdam proprias habeat, tum segregatas a corpore tum corpori frequenter oppositas. Plotinus vero vicissim hic velut ratum accipit, animam essentiam sic existere, per hoc autem argu- mentatur, eam munera quaedam propria possidere. Sed unde nam id habet ratum? Ex eo forsitan, quod est principium entis mobilis ordinate ac per- petuo mobilis. Est igitur essentia fixa, ac si mo- bilis, ex se mobilis, propriaque vita vivens, sicut proprio motu et intimi mobilis. Vita enim motus et actus est intimus. Quam ob rem si anima quasi movetur interdum ab externis atque forma- tur, idecirco contingit, quoniam ipsa jam sponte cessit creditque corporibus: sed ipsa interim pro- priam habet firmamque tenet in essentia formam, simul et esse: siquidem ab initio naturaliterque ad corpus, non ut mobilis atque patiens, sed ut motor accessit et agens. Quomodo autem anima etiam nostra sit principium motus, et in ratione

principii sit animæ mundanae collega, in Theologia probamus. Nunc vero concedamus, animam in officio motionis aque ferme cum celestibus conuenire, quæ cum eisdem in superiori officio, id est, contemplationis munere convenit: quo et transcendent motum ad aeterna resurgens. Concludit postremo Plotinus, nostrum animal ex animali mundo pendere, scilicet ab initio, quem admodum alias declaravi, et quotidie plurimum. Verum sicut et quotidie etiam ex anima nostra dependet, sic ab initio a nostra quoque pendebat, atque vicissim sicut ab initio, sic et in dies. Tale igitur plurimum in nobis est animal, quale animal est mundanum, scilicet animam habens corporis usui naturaliter consulentem, et cum corpore simul agentem, et in nobis saltem quodammodo patientem. Item quotidie in nostrum animal instinctus quidam mundani mirabilesque resultant pro diversa dispositione mundi, tum dormientibus, tum etiam vigilantibus. Et hoc animal mundano saepe consentit et compatitur animali, nisi quatenus anima in nobis superior hujus quoque domina, hincque separabilis et animæ mundanae germana, animal hoc aliter movet et sistit. Hæc enim et separata est ab initio per essentiam atque esse, et separari etiam magis studio potest per oppositum affectum simul et actum, actionesque proprias habet, ac si animal sibi commendatum mansuefacere potest, et ad se ita convertere, quod alibi Plotinus ait: potest etiam id nonnunquam virtute mirabili ab his malis eruere, sicut et ipsa se eruit, dum, quæ ad animal pertinent, tanquam aliena nonnunquam nihil pendit.

De duabus animabus in nobis. Item quomodo a communi seminario mundi omnia generentur: et quomodo in eo comprehendantur: et quæ gignuntur, tum semel exeundo degenerent, tum per secula deficiant a primordiis.

XVI. Postquam in superioribus et, quæ non veræ sint rerum causæ, demonstravit, et, quæ sint veræ, quodammodo designavit, in tribus jam sequentibus libri capitibus, quæ sint causæ veræ definit. Tu vero in primis ubi dicit, *quod inseparabile est quando est in corpore*, nota, forte Plotinum velle, vitam corpori dedicatam, quam saepe animam secundam nominat, inseparabilem esse a corpore, id est, inseparabiliter agere, id est, singula simul cum hoc corpore videlicet dum est in eo: veruntamen posse tandem una cum superiori anima hinc abire: nam et ab ea pendet velut actus ejus assiduus, quamvis hic actus per actum animæ mundanae corpori conjungatur, sicut radius visualis per radii solaris actum aëri se insinuat: atque sicut neuter radius evanescit apud Plotinum, sed uterque in fontem proprium replicatur: ita et actus vitalis uterque, tum communis ab anima mundi, tum proprius a nostra

redit in suum. Neque forte prohibet unionem vite, unitatemque animalis ejusmodi vita duplicitas: cum altera quidem communis sit, altera propria, et, quæ propria est, naturaliter cum communi conspiret ad idem, tum ad propria illam determinans, tum ab illa rursum adjuta ad opus proprium communi totius operi consentaneum. Sed de hoc alibi diligentius. Præcipuas naturalium causas esse vult seminales earum rationes in vegetali animæ mundanae natura, quibus semper ordine certo respondeant seminales in speciebus singulis rationes. Sed quonam pacto ex universo seminario mundi omnia pullulent, multis quæstionibus perscrutatur. Principio querit, numquid anima mundi singula faciat, quasi recta quadam successione scilicet in ordine graduum occasionumque temporalium prius quidem elementa secundum originem, deinde quæ ex his componuntur: item hominem primum secundum dignitatem, deinde bruta: utrum, inquit haec faciat, eisque provideat usque ad species duntaxat rerum, earumque propaginem et salutem: quæ vero singulis in dics accident, non attendat. Quæstio secunda: Utrum anima etiam singulorum, quæ in dies singulis accident, propterea causa sit, quod, quæ generantur ab ipsa, deinceps agant, et quæ sequuntur: quasi sic anima mundi dicatur contingencia quælibet, etsi non per se, tamen per medias ubique causas agere. Quæstio tertia: Num anima in seminalibus penes se rationibus præscriptas habeat singulas singulorum actiones atque passiones, nihilque casu contingat, sed omnia fatali necessitate ducantur. Quarta quæstio: Si anima sic in se singula continet, utrum rationes animæ seminales haec efficiant, an solum vel ipse cognoscant, vel per eas anima ipsa cognoscat: adeo ut ita quotidie circumplicant non solum res singulas, quæ quodammodo generantur ab ipsa, sed etiam actiones, passionesque earum, omnesque eventus: dum videlicet præsentia omnia comprehendens, quicquid ad illa sequitur, quasi argumentando concludit. Sive complurima in antecedentibus simul quasi præsentia contemplentur: sive nunquam summatis sequentia complectatur, sed singula semper in horas prosequi compellatur. Quæstio quinta: Utrum animam mundi nefas omnino sit adeo sollicitam ponere: sed putandum sit totius in ejus notiōibus haec omnia semel esse præscita, aut etiam in rationibus seminalibus destinata. Sexta quæstio: Utrum vita defectusque naturarum ex rationibus naturæ seminalibus destinari et fieri possint. Forte namque et, quæ sigillatim mala videntur, ad bonum universo conducunt. Solvit denique quæstiones, negans in rationibus rerum naturalium seminalibus quicquam in actu contra naturæ ordinem contineri: sicut neque in rationibus artis, qua-